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Szanowne Koleżanki i Koledzy,

przed nami kolejna wiosna, kolejny zjazd i kolejna – wiosenna – okładka. Witamy Was liliowcem IDorota ŚcigajłłoI. 
To nowy sposób na uczczenie ważnej dla nas postaci, ponieważ miłośnicy kwiatów znaleźli swój sposób na zacho-
wanie w pamięci szanowanych przez społeczność powiatu kaliskiego osób, w tym Doroty Ścigajłło – pielęgniarki  
i działaczki społecznej, w 110 rocznicę jej urodzin. Relację z uroczystości Ją upamiętniającej znajdziecie w numerze.

Marzec, więc kolejny, XXXVII Okręgowy Sprawozdawczy Zjazd Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu. Wielkimi kroka-
mi zbliżamy się do jubileuszu 35-lecia naszego samorządu. Przygotowując się do niego ze wzruszeniem wracamy 
do archiwalnych zdjęć z posiedzeń i zjazdów. Tacy byliśmy jeszcze wczoraj, a dziś, w obliczu przemian społecznych  
i upływającego czasu, chcemy, aby wszystko to, co udało się wypracować, procentowało. Czy tak jest? Analizując 
ubiegły rok, trudno o optymizm. Walka do ostatnich dni roku o naszą samodzielność w podstawowej opiece zdro-
wotnej, nierealizowanie ustawy o minimalnym wynagrodzeniu w wielu szpitalach i dochodzenie swoich praw przed 
sądami pracy, nierespektowanie minimalnych norm zatrudnienia pielęgniarek i położnych, trudna sytuacja zawodo-
wa położnych i pielęgniarek zatrudnionych w DPS… Z całą stanowczością mówimy, że nie było i nie będzie zgody 
samorządu na deprecjonowanie naszego zawodu. Sprzeciwiamy się wszelkim przejawom łamania naszego prawa do 
godnego wykonywania zawodu.

Dodatkowo, wobec ostatnich wydarzeń w kraju dotykających ratowników medycznych, w sposób szczególny 
chcemy i nadal widzimy potrzebę informowania o agresji , której ofiarami padają również pielęgniarki i położne. Załą-
czamy do wykorzystania informację o naszych prawach do ochrony przewidzianej dla funkcjonariuszy publicznych. 
Pamiętajmy też, aby presja czasu, zmęczenie i narastająca frustracja nie powodowały niepokojącego zjawiska agresji, 
szczególnie wobec siebie, w naszym środowisku.

Z okazji zbliżających się Świat Zmartwychwstania Pańskiego życzymy, aby przesłania, które niosą, były wyznaczni-
kiem drogi w życiu zawodowym i prywatnym.

Z wyrazami szacunku

Przewodniczący Okręgowej Rady 
Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu

(-) Marek Przybył

Szanowni Państwo,

oddajemy w Wasze ręce nowy, w odświeżonej szacie graficznej, numer Biuletynu. Zamieściliśmy w nim wiele waż-
nych i ciekawych informacji, jednak w sposób szczególny chcemy zwrócić uwagę na następujące tematy:

• str 5.  Ważne informacje dla emerytów oraz Zmiany w PKD (Polskiej Klasyfikacji Działalności) dla przedsiębiorców 
od 1 stycznia 2025 r.

• str. 6.  Informacja dot. obowiązku sprawozdawczego praktyk pielęgniarek i położnych za rok 2024.

• str. 8.  Komunikat dla obywateli Ukrainy, którzy uzyskali kwalifikacje pielęgniarki lub położnej poza terytorium 
państw członkowskich Unii Europejskiej, a którzy uzyskali w Polsce prawo wykonywania zawodu pielę-
gniarki albo położnej warunkowe albo na określony zakres czynności zawodowych, czas i miejsce zatrud-
nienia w podmiocie wykonującym działalność leczniczą.

• str. 14-18. Informacje o składkach członkowskich.

• str. 19 (bez numeracji). Druk Oświadczenia o potrącanie miesięcznej składki do wycięcia i/lub skopiowania.

• str. 20  (bez numeracji). Informacja o ochronie przewidzianej dla funkcjonariuszy publicznych – w formie tablicz-
ki do wycięcia i wykorzystania w miejscu pracy.

Życzymy miłej lektury.
Redakcja
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GRATULACJE

W ostatnim czasie zakończyły się postępowania konkursowe na stanowiska kierownicze. Powołane zostały:
•  Pani mgr piel. Renata Zdobych – Pielęgniarka Oddziałowa Oddziału B w WSZZOZ Chorób Płuc i Gruźlicy w Wolicy
•  Pani mgr piel. Beata Dębowska – Pielęgniarka Oddziałowa Oddziału Urologicznego w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym 

w Kaliszu
•  Pani mgr piel. Magdalena Sołdyńska – Pielęgniarka Oddziałowa w Bloku Operacyjnym w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym 

w Kaliszu
•  Pani mgr poł. Mirella Stępień – Położna Oddziałowa Oddziału Położniczo-Ginekologicznego i Ginekologii Onkologicznej  

w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kaliszu.
W imieniu Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu składam gratulacje i życzenia osiągnięcia wszystkich założonych 
celów oraz wszelkiej pomyślności w życiu prywatnym.

Przewodniczący Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu
mgr piel. Marek Przybył

UWAGA!
W związku z niedawnymi, coraz częstszymi atakami na ratowników medycznych, PRZYPOMINAMY, że:
pielęgniarki i położne, podczas udzielania świadczeń zdrowotnych, korzystają z ochrony przewidzianej dla funkcjonariu-
szy publicznych na zasadach określonych w ustawie z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny zgodnie z art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 
15 lipca 2011 r. o zawodach pielęgniarki i położnej.

Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu

Weź udział w badaniu WHO o zdrowiu psychicznym pielęgniarek!

Ostatnie kilka lat wystawiło pracowników ochrony zdrowia 
na próbę jak nigdy dotąd – od pandemii, przez kryzys uchodź-
czy, po niedobory kadrowe. Jednak odporność psychiczna nie 
powinna oznaczać trwania bez wsparcia.

Biuro Regionalne WHO dla Europy, w ramach finansowa-
nego przez Komisję Europejską projektu „Addressing mental 
health challenges in the EU countries, Iceland and Norway”, 
opracowało ankietę mającą na celu lepsze zrozumienie stanu 
zdrowia psychicznego i samopoczucia lekarzy i personelu pie-
lęgniarskiego w 27 krajach Unii Europejskiej, w Islandii i Norwe-
gii. Jest to do tej pory największe tego typu badanie w Europie.

Badanie ocenia zdrowie psychiczne, w tym objawy lęku  
i depresji, spożycie alkoholu, ogólne samopoczucie i odpor-
ność oraz zmienne społeczno-demograficzne i związane  
z miejscem pracy, w tym czynniki stresogenne w miejscu pracy 
i czynniki ochronne.

Dobre zdrowie psychiczne i dobre samopoczucie w miejscu 
pracy są podstawą. Badanie pomoże ocenić czy miejsca pracy 
w sektorze zdrowia są dobrze wyposażone, aby chronić zdrowie 
psychiczne i dobre samopoczucie swoich lekarzy i pielęgniarek. 

Adekwatne dane są konieczne, aby móc wdrożyć efektywne 
środki i strategie, by zbudować system, który chroni nie tylko pa-
cjentów, ale także profesjonalistów, którzy się nimi opiekują.

Ankieta jest skierowana do wszystkich lekarzy i pielęgnia-
rek, niezależnie od specjalizacji i środowiska pracy, którzy są 
członkami stowarzyszeń krajowych. Obejmuje to lekarzy i pie-
lęgniarki obecnie pracujących na wszystkich szczeblach syste-
mu opieki zdrowotnej, zarówno w placówkach finansowanych 
ze środków publicznych jak i w praktykach prywatnych.

Link do ankiety:
https://healthworkers-survey.ccomsuam.org
Raport z badania będzie opublikowany w czerwcu 2025 r. 

Wyniki badania będą punktem odniesienia do monitorowania 
zdrowia psychicznego i dobrego samopoczucia lekarzy i pielę-
gniarek, a także wpływu polityk i strategii.

Wypełnienie ankiety zajmuje ok. 12 minut.
Zachęcamy do udziału w tym anonimowym badaniu WHO 

i KE! Każdy głos ma znaczenie!
Informacja pochodzi ze strony: https://nipip.pl/wez-udzial-

-w-badaniu-who-o-zdrowiu-psychicznym-pielegniarek/
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Ważne informacje dla emerytów
1.Jednorazowa gratyfikacja emerytalna

Członkom samorządu, w związku z przejściem na emery-
turę, przyznawana jest jednorazowa gratyfikacja emerytalna 
w wysokości ustalanej corocznie przez Okręgową Radę Pielę-
gniarek i Położnych Kaliszu.

Wniosek o gratyfikację emerytalną stanowi załącznik nr 1 
do Regulaminu udzielania pomocy finansowej przez Okręgo-
wą Izbę Pielęgniarek i Położnych z siedzibą w Kaliszu i należy 
go złożyć w ciągu 6 miesięcy od otrzymania decyzji organu  
o przyznaniu prawa do emerytury.

Druki o udzielenie pomocy finansowej znajdują się na stro-
nie internetowej OIPiP w Kaliszu (www.oipip.kalisz.pl) lub moż-
na je otrzymać w biurze OPIPiP w Kaliszu oraz u Pełnomocne-
go Przedstawiciela danego rejonu wyborczego.

UWAGA: Obowiązek złożenia ww. wniosku w OIPiP leży 
wyłącznie po stronie osoby zainteresowanej.

Otrzymanie gratyfikacji emerytalnej jest dochodem człon-
ka okręgowej izby i podlega rozliczeniu przy składaniu roczne-
go zeznania podatkowego przez obdarowanego.

2.  Zwolnienie z opłacania składek obowiązuje od dnia 
złożenia oświadczenia o zaprzestaniu wykonywania 
zawodu

Z opłacania składek członkowskich zwolnionieni są wy-
łącznie pielęgniarki, pielęgniarze, położne, położni, którzy 
zgłosili zaprzestanie wykonywania zawodu i złożyli we właści-
wej okręgowej izbie pielęgniarek i położnych oryginał PWZ.

UWAGA! Zmiany w PKD dla przedsiębiorców od 1 stycznia 2025 r.

Od 1 stycznia 2025 r. obowiązuje nowa Polska Klasyfikacja Dzia-

łalności – PKD 2025, która zastąpiła dotychczasową – PKD 2007.
Kod PKD według klasyfikacji PKD 2025 muszą w szczególności 

wskazać:

•  przedsiębiorcy, którzy dopiero rozpoczynają działalność gospo-

darczą i od 1 stycznia 2025 roku złożą wniosek o wpis do CEIDG

•  przedsiębiorcy już wpisani do CEIDG, którzy od 1 stycznia 2025 

roku złożą wniosek o:

s zmianę wpisu, niezależnie jakiej zmiany dotyczy

s zawieszenie działalności lub

s wznowienie działalności

•  przedsiębiorcy, którzy po 1 stycznia 2025 roku, złożą wniosek  

o wykreślenie wraz z opcją zmiany danych, na przykład adresu, 

ale wskażą jako datę zaprzestania wykonywania działalności da-

tę po 1 stycznia 2025 roku.

Przedsiębiorcy, którzy od 1 stycznia 2025 roku złożą wniosek o wy-

kreślenie lub z informacją o niepodjęciu działalności gospodarczej, 

nie muszą aktualizować kodów PKD według klasyfikacji PKD 2025.

Jeśli przedsiębiorca przez 2 lata nie dokona aktualizacji wpisu, pla-

nowane jest automatyczne przeklasyfikowanie kodów PKD 2007 

na PKD 2025 zgodnie z określonymi przez GUS tzw. „kluczami przej-

ścia (powiązań)”. Znajdą się one w załączniku do rozporządzenia  

w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD).

Podmioty rozpoczynające działalność gospodarczą, które od  

1 stycznia 2025 roku złożą wniosek o wpis:

• w KRS (na przykład spółki z.o.o., spółki akcyjne)

• w REGON (na przykład spółki cywilne, gospodarstwa rolne)

s muszą wybrać kod PKD według klasyfikacji PKD 2025.

Podmioty już wpisane do KRS lub REGON, które od 1 stycznia 2025 

roku złożą wniosek o zmianę wpisu w zakresie PKD, muszą wy-

brać kod PKD według klasyfikacji PKD 2025.

Do postępowań o wpis w KRS albo o zmianę wpisu w zakresie do-

tyczącym przedmiotu działalności, rozpoczętych i niezakończo-

nych przed 1 stycznia 2025 roku stosuje się nowe zasady, czyli firmy 

muszą wskazać kody PKD według klasyfikacji PKD 2025.

Do praktyki pielęgniarek i położnych, do 31 grudnia 2024 r. stoso-

wał się kod: 86.90.C – praktyka pielęgniarek i położnych. Obecnie,  

od 1 stycznia 2025 r., jest to: 

86.94.Z Działalność pielęgniarska i położnicza
Podklasa ta obejmuje działalność w zakresie pielęgniarstwa i położ-

nictwa, niewykonywaną przez lekarzy, na przykład:

–  indywidualną działalność pielęgniarską we własnych gabinetach 

lub w domach pacjentów,

–  działalność placówek położniczych, bez stałego nadzoru lekarzy 

medycyny,

– działalność opiekunów świadczących opiekę pielęgniarską,

–  działalność w zakresie paliatywnej opieki pielęgniarskiej dla pa-

cjentów ambulatoryjnych.

Podklasa ta nie obejmuje:

–  działalności oddziałów położniczych w szpitalach, pod bezpo-

średnim nadzorem lekarzy, sklasyfikowanej w 86.10.Z,

–  pomocy społecznej z zakwaterowaniem zapewniającej opiekę 

pielęgniarską, sklasyfikowanej w 87.10.Z,

–  opieki domowej dla osób starszych lub osób z niepełnosprawno-

ściami, sklasyfikowanej w 88.10.Z.

Źródła:

https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/00119#4

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/polska-klasyfikacja-dzialalnosci-2025--zmiany-dla-

-przedsiebiorcow-od-1-stycznia-2025-r

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW z dnia 18 grudnia 2024 r. W sprawie Polskiej Klasyfikacji Działal-

ności (PKD) (https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2024/1936)
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Informacja przekazana przez Centrum e-Zdrowia CEZ dot. obowiązku sprawozdawczego  
praktyk pielęgniarek i położnych za rok 2024: 

Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 7 grudnia 2023 r. w sprawie Programu badań statystycznych statystyki pu-
blicznej na rok 2024 (Dz.U. 2023 poz. 2747 z późn. zm.), obowiązek przekazywania danych obejmuje wszystkie praktyki zawo-
dowe. Obowiązek dotyczy złożenia sprawozdań statystycznych będących we właściwości Ministra Zdrowia. Dlatego też przy-
pominamy o wywiązaniu się z obowiązku i zachęcamy do złożenia sprawozdań w Systemie Statystyki w Ochronie Zdrowia.  
Jednocześnie informuję, że od stycznia 2025 roku obsługa sprawozdawczości będzie odbywała się w Systemie Statystyki  
w Ochronie Zdrowia w wersji 2 (SSOZ 2). 

Dostęp do SSOZ 2: 
https://ssoz2.ezdrowie.gov.pl/ 

Wszystkie niezbędne informacje związane z dostępem do Systemu jak i samymi sprawozdaniami znajdują się na stronie 
https://ezdrowie.gov.pl/portal/home/systemy-it/system-statystyki-w-ochronie-zdrowia. 

Dodatkowe informacje znajdują się poniżej: 
W celu zalogowania się do SSOZ 2 należy mieć aktywne konto na Profilu Zaufanym (PZ). 
W przypadku:

• posiadania konta na PZ nie trzeba tworzyć nowego profilu zaufanego,
• gdy nie posiadacie Państwo konta na PZ w pierwszej kolejności należy się zarejestrować.

Instrukcja rejestracji Profilu Zaufanego: 
https://pz.gov.pl/pz/registerMainPage 

W SSOZ 2 w pierwszej kolejności należy wybrać profil w którym będziecie Państwo pracowali. Osoby posiadające konto  
w SSOZ 1 mogą skorzystać z opcji przeniesienia konta do SSOZ 2 bez konieczności składania jakichkolwiek wniosków o utworze-
nie nowego profilu. Do przeniesienia konta niezbędne jest posiadanie loginu i hasła z których korzystaliście Państwo w SSOZ 1.  
W przypadku braku loginu i hasła należy utworzyć nowy profil w SSOZ 2, w którym Państwo będziecie pracować. 

Instrukcja przenoszenia konta z SSOZ 1/ wnioskowania o nowy profil:
• film instruktażowy:

https://www.youtube.com/watch?v=3fzacLqZsi0&list=PLzPRusQntEIlIUsYxUVSS0XFHevsDL_2m& index=1

• instrukcja użytkownika: https://ssoz2.ezdrowie.gov.pl , zakładka “Jak uzyskać dostęp”.

Instrukcje obsługi systemu:
• filmy instruktażowe:

https://www.youtube.com/playlist?list=PLzPRusQntEIlIUsYxUVSS0XFHevsDL_2m ,

• instrukcje użytkownika: 
https://ssoz2.ezdrowie.gov.pl/instructions (dostępne po zalogowaniu).

Pomoc techniczna: 
W zakresie SSOZ, bądź pomoc w zakresie logowania do SSOZ można uzyskać na infolinii Centrum e Zdrowia dostępnej całodobo-
wo, 7 dni w tygodniu, 365 dni w roku pod telefonem 19 239, (22 19 239 dla telefonów stacjonarnych), mailem ssoz@cez.gov.pl . 

Pomoc merytoryczna świadczona w dni robocze w godzinach 8-16: 
W przypadku wątpliwości dotyczących zakresu danych zawartych w sprawozdaniach, należy kontaktować się z administratora-
mi/realizatorami wojewódzkimi właściwymi dla Państwa położenia lub pracownikami Wydziału Statystyki i Business Intelligence 
Centrum e-Zdrowia.

UWAGA! WAŻNE!
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HARMONOGRAM POSIEDZEŃ OKRĘGOWEJ RADY PIELĘGNIAREK i POŁOŻNYCH  
oraz PREZYDIUM ORPiP w KALISZU 

2025 rok

Jakie dane należy przekazać? 

Praktyki wypełniają tylko te sprawozdania, które dotyczą działalności Państwa praktyki, zgodnie z opisem w kolumnie 
„Obowiązek dotyczy”. Sprawozdania MZ-88 i MZ-89 są obligatoryjne dla wszystkich Sprawozdawców, natomiast pozostałe 
sprawozdania wypełniają praktyki, które mają wpisany przynajmniej jeden z kodów praktyki od 95 do 99.

Nazwa sprawozdania Obowiązek dotyczy Termin składania

MZ-06 – sprawozdanie z realizacji 
profilaktycznej opieki zdrowotnej  
nad uczniami w szkołach

Podmioty wykonujące działalność leczniczą w tym indywidualne i grupowe 
praktyki zawodowe lekarzy, pielęgniarek i położnych udzielające  
ambulatoryjnych świadczeń zdrowotnych w zakresie opieki profilaktycznej 
nad dziećmi i młodzieżą szkolną

do 30 września 2025 r.  
za rok szkolny 2024/2025

MZ-11 – sprawozdanie działalności  
i pracujących w ambulatoryjnej  
opiece zdrowotnej

Podmioty wykonujące działalność leczniczą, w tym indywidualne i grupowe 
praktyki zawodowe lekarzy, pielęgniarek i położnych, fizjoterapeutów 
udzielających ambulatoryjnych świadczeń zdrowotnych w ramach środków 
publicznych (umowa z NFZ)

28 marca 2025 r.

MZ-88 – sprawozdanie o pracujących 
|w podmiotach wykonujących  
działalność leczniczą

Podmioty wykonujące działalność leczniczą udzielające ambulatoryjnych 
i stacjonarnych świadczeń zdrowotnych, w tym indywidualne i grupowe 
praktyki zawodowe lekarzy, pielęgniarek i położnych, praktyki zawodowe 
fizjoterapeutów oraz regionalne centra krwiodawstwa i krwiolecznictwa

10 kwietnia 2025 r.

MZ-89 – sprawozdanie o specjalistach 
pracujących w podmiotach  
wykonujących działalność leczniczą

Podmioty wykonujące działalność leczniczą udzielające ambulatoryjnych 
i stacjonarnych świadczeń zdrowotnych, w tym indywidualne i grupowe 
praktyki zawodowe lekarzy, pielęgniarek i położnych, praktyki zawodowe 
fizjoterapeutów oraz regionalne centra krwiodawstwa i krwiolecznictwa

10 kwietnia 2025 r.

POSIEDZENIE TERMIN DZIEŃ TYGODNIA

Prezydium 21 stycznia 2025 r. wtorek

Prezydium 18 lutego 2025 r. wtorek

Rada 11 marca 2025 r. wtorek

ZJAZD 25 marca 2025 r. wtorek

Prezydium 15 kwietnia 2025 r. wtorek

Prezydium 13 maja 2025 r. wtorek

Rada 17 czerwca 2025 r. wtorek

Prezydium 22 lipca 2025 r. wtorek

Prezydium 26 sierpnia 2025 r. wtorek

Rada 23 września 3035 r. wtorek

Prezydium 14 października 2025 r. wtorek

Rada 19 listopada 2025 r. środa

Prezydium 19 listopada 2025 r. środa

Rada 9 grudnia 2025 r. wtorek
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UWAGA! WAŻNE!
W myśl przepisów osoby, które uzyskały zgodę MZ na wykonywanie zawodu pielęgniarki albo położnej na podstawie wnio-

sku złożonego do dnia 24 października 2024 r. włącznie, a następnie uzyskały prawo wykonywania zawodu pielęgniarki albo 
położnej (warunkowe albo na określony zakres czynności zawodowych, czas i miejsce zatrudnienia w podmiocie wykonującym 
działalność leczniczą) będą obowiązane do przedłożenia właściwej okręgowej radzie pielęgniarek i położnych dokumen-
tu poświadczającego znajomość języka polskiego minimum na poziomie B1 w terminie do dnia 1 maja 2026 r., pod 
rygorem utraty prawa wykonywania zawodu pielęgniarki albo położnej.

Cały komunikat poniżej:

Warszawa, 23 października 2024 r.

Komunikat

Informujemy, iż stosownie do komunikatu Ministerstwa Zdrowia wnioski o wyrażenie zgody przez Ministra Zdrowia na wa-
runkowe wykonywanie zawodu pielęgniarki lub położnej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez obywateli Ukrainy, którzy 
uzyskali kwalifikacje pielęgniarki lub położnej poza terytorium państw członkowskich Unii Europejskiej można składać wyłącznie 
do dnia 24 października 2024 r. Wnioski złożone po 24 października 2024 r. nie będą rozpatrywane przez MZ.

(link do komunikatu poniżej)
 https://www.gov.pl/web/zdrowie/komunikat-w-sprawie-terminu-skladania-wnioskow-owyrazenie-zgody-przez-ministra-
-zdrowia-na-warunkowe-wykonywanie-zawodu-pielegniarkilub-poloznej

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 15 maja 2024 r. o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego państwa oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 854) wprowadzono następujące zmiany do usta-
wy o zawodach pielęgniarki i położnej, które wejdą w życie z dniem 25 października 2024 r. 

1.  Wydłużono do 30 dni termin na przyznanie warunkowego prawa wykonywania zawodu pielęgniarki lub położnej oraz 
prawa wykonywania zawodu pielęgniarki lub położnej na określony zakres czynności zawodowych, okres i miejsce jego 
wykonywania w podmiocie wykonującym działalność leczniczą przez okręgową radę pielęgniarek i położnych.

2.  Wprowadzono wymóg wykazania się znajomością języka polskiego minimum na poziomie B1 przez pielęgniarki i położne, 
które uzyskały kwalifikacje poza Unią Europejską i posiadają zgodę Ministra Zdrowia na wykonywanie zawodu pielęgniar-
ki albo położnej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej uzyskaną w ramach tak zwanej procedury uproszczonej. Osoby, 
które uzyskają zgodę MZ na wykonywanie zawodu pielęgniarki albo położnej na podstawie wniosku złożonego 
do MZ od dnia 25 października 2024 r. będą zobowiązane do przedłożenia okręgowym radom pielęgniarek i położnych 
dokumentu poświadczającego znajomość języka polskiego minimum na poziomie B1 w celu przyznania prawa wykonywa-
nia zawodu. Wykaz dokumentów poświadczających znajomość języka polskiego minimum na poziomie B1 ogłosi Minister 
Zdrowia w Biuletynie Informacji Publicznej (do chwili obecnej wykaz nie został jeszcze ogłoszony). Po otrzymaniu ww. wy-
kazu niezwłocznie zostanie on przesłany.

Powyższa ustawa wprowadziła również stosowne przepisy przejściowe.

W myśl tych przepisów osoby, które uzyskały zgodę MZ na wykonywanie zawodu pielęgniarki albo położnej na podstawie 
wniosku złożonego do dnia 24 października 2024r. włącznie  a następnie uzyskały prawo wykonywania zawodu pielęgniarki albo 
położnej (warunkowe albo na określony zakres czynności zawodowych, czas i miejsce zatrudnienia w podmiocie wykonującym 
działalność leczniczą) będą obowiązane do przedłożenia właściwej okręgowej radzie pielęgniarek i położnych ww. dokumentu 
poświadczającego znajomość języka polskiego minimum na poziomie B1 w terminie do dnia 1 maja 2026 r., pod rygorem utraty 
prawa wykonywania zawodu pielęgniarki albo położnej.

W związku z powyższym w praktyce wszystkie osoby, które miały dotychczas przyznane przez okręgowe rady pielęgniarek  
i położnych prawo wykonywania zawodu pielęgniarki albo położnej na podstawie decyzji MZ (warunkowe albo na określony za-
kres czynności zawodowych, czas i miejsce zatrudnienia w podmiocie wykonującym działalność leczniczą) będą zobowiązane do 
złożenia dokumentu poświadczającego znajomość języka polskiego minimum na poziomie B1 w terminie do dnia 1 maja 2026 r.,  
pod rygorem utraty prawa wykonywania zawodu pielęgniarki albo położnej.
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Prosimy o zwracanie uwagi na datę złożenia wniosku do MZ o wyrażenie zgody na wykonywanie zawodu pielęgniarki lub 
położnej, która jest zawarta w uzasadnieniu decyzji MZ, którą otrzymują Państwo od cudzoziemca.

W przypadku gdy z uzasadnienia decyzji MZ wynika, że ww. wniosek został złożony do MZ do dnia 24 października 2024 r.  
uzasadnione będzie poinformowanie osoby, iż po przyznaniu prawa wykonywania zawodu pielęgniarki lub położnej będzie ona 
zobowiązana do przedłożenia okręgowej radzie pielęgniarek i położnych dokumentu poświadczającego znajomość języka pol-
skiego minimum na poziomie B1 w terminie do dnia 1 maja 2026 r. pod rygorem utraty PWZ.

Natomiast gdy z uzasadnienia decyzji MZ wynika, że ww. wniosek został złożony do MZ po dniu 24 października 2024 r. uza-
sadnione będzie poinformowanie osoby, iż w celu przyznania prawa wykonywania zawodu pielęgniarki lub położnej (podjęcia 
uchwały w przedmiotowej kwestii) niezbędne jest przedłożenie okręgowej radzie pielęgniarek i położnych dokumentu poświad-
czającego znajomość języka polskiego minimum na poziomie B1.

Poradnictwo w okresie transformacji menopauzalnej  
– pilotaż programu dla położnych

Położna, to najlepsza przyjaciółka kobiety. Zapewnia opie-
kę nie tylko w ciąży i podczas porodu, ale także na każdym 
etapie życia, w tym w okresie menopauzy. Wiedzą o tym po-
łożne, jednak wciąż wiele kobiet nie zdaje sobie sprawy, że  
w każdym wieku mają prawo wybrać swoją położną w ramach 
Podstawowej Opieki Zdrowotnej.

„Poradnictwo w okresie transformacji menopauzalnej” to 
wspólny pilotażowy projekt realizowany przez Kulczyk Foun-
dation we współpracy z Naczelną Radą Pielęgniarek i Położ-
nych oraz Krajową Konsultant w dziedzinie pielęgniarstwa gi-
nekologiczno-położniczego, który może zrewolucjonizować 
podejście do kobiecego zdrowia. Inicjatywie Patronuje Mini-
stra Zdrowia – Izabela Leszczyna. Fundamentem projektu są 
położne!

Aż 93% Polek nie potrafi wskazać poprawnej definicji me-
nopauzy. Wciąż mówi się o niej za mało i raczej po cichu, choć 
to naturalny, kolejny etap życia każdej kobiety. Kwestiom do-
tyczącym zdrowia kobiet poświęcano dotąd niewystarczają-
co dużo przestrzeni – zarówno w gabinetach lekarskich, jak 
i w dyskursie społecznym. Temat transformacji menopauzal-
nej wkrótce zostanie wprowadzony jako element edukacji 
zdrowotnej, nowego przedmiotu w szkołach. A to nie koniec 
zmian systemowych, które mogą nastąpić.

Właśnie rozpoczął się program pilotażowy, dzięki któremu 
– długoplanowo – kobiety zyskają wsparcie w okresie trans-
formacji menopauzalnej w swojej przychodni. Każda Polka  
w ramach POZ, oprócz lekarza rodzinnego, wybiera też położ-
ną. Nie każda natomiast wie, że położne mogą towarzyszyć 
kobietom w dbaniu o zdrowie na każdym etapie życia.

W styczniu ruszył bezpłatny pilotażowy kurs dokształcają-
cy „Poradnictwo w okresie transformacji menopauzalnej”. To 
pilotaż współfinansowany przez Naczelną Radę Pielęgniarek  
i Położnych.

W kursie pilotażowym wzięło udział kilkadziesiąt położ-
nych z całej Polski, które po zdaniu testów wiedzy, będą mogły 
pełnić rolę edukatorek menopauzalnych, niosąc pomoc ko-
bietom w swoim regionie i ucząc inne specjalistki. Kurs zosta-
nie poddany dwustopniowej ewaluacji, co pozwoli na lepsze 
dostosowanie zakresu merytorycznego do potrzeb pracują-
cych położnych.

Kurs składa się z pięciu modułów tematycznych i odbywa 
się w pierwszym kwartale 2025 r.:

•  Kulturowo–społeczne aspekty okresu  okołomenopauzal- 
nego

• Uwarunkowania medyczne przemian menopauzalnych
• Wsparcie w zakresie zdrowia uroginekologicznego
• Seksualność okresu okołomenopauzalnego
•  Wsparcie emocjonalne i psychologiczne dla kobiet  
w okresie transformacji menopauzalnej

Kurs jest pierwszą kostką domina. Następnie każda położ-
na, wracając do swojego miejsca pracy, będzie dzielić się in-
formacjami zdobytymi i zaktualizowanymi na szkoleniu.  Kur-
santki będą prowadzić spotkania edukacyjne w swoim okręgu 
– osobno dla położnych i samych pacjentek. Celem jest nie 
tylko na popularyzacja wiedzy z zakresu edukacji menopau-
zalnej, lecz także na rozpowszechnianie informacji o szerokich 
kompetencjach położnych.

Pilotaż zakończy się ewaluacją, która pozwoli na podję-
cie starań w kierunku wpisania kursu do programu kształce-
nia podyplomowego położnych jako kursu specjalistycznego,  
a samo doradztwo w okresie transformacji menopauzalnej do 
koszyka świadczeń w ramach POZ.

Informacja pochodzi ze strony: 
 https://nipip.pl/poradnictwo-w-okresie-transformacji-me-
nopauzalnej-pilotaz-programu-dla-poloznych/
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NACZELNA IZBA PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH

02-757 Warszawa, ul. Pory 78, lok. 10 tel.: 22 327 6161, fax 22 327 61 60  
www.nipip.pl, e-mail: nipip@nipip.pl

NIPIP-NRPiP-DS.015.15.2025.MS

Warszawa, dnia 22 stycznia 2025 r.

Przewodnicząca/cy  
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych

Poniżej wskazuję nowe wysokości opłat obowiązujące w roku 2025: 

1. Wysokość składki członkowskiej

Zasady obliczania składki w okresie do 31 marca 2025 r. 

Zgodnie z Uchwałą nr 18 oraz 22 VII Krajowego Zjazdu Pielęgniarek i Położnych z dnia  
20 stycznia 2016 r. w sprawie wysokości składki członkowskiej oraz zasad jej podziału w odnie-
sieniu do osób wykonujących zawód pielęgniarki, położnej w ramach działalności gospodar-
czej – indywidualnej bądź grupowej praktyki zawodowej, a także innych członków samorządu 
zobowiązanych do opłacenia składek (nie dotyczy pielęgniarki lub położnej zatrudnionej na 
podstawie umowy o pracę albo na podstawie stosunku służbowego, a także umowy zlecenie)  
w tym również pielęgniarek i położnych wykonujących zawód wyłącznie poza terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej, które nie złożyły wniosku o wykreślenie z okręgowego rejestru pielę-
gniarek lub okręgowego rejestru położnych – wysokość składki wynosi 0,75% przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw bez wypłat nagród z zysku, ogłasza-
nego przez Prezesa GUS za ostatni kwartał poprzedniego roku kalendarzowego. 

Zgodnie z Obwieszczeniem Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 22 stycznia 2025 r.  
przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw bez wypłat nagród z zysku  
w czwartym kwartale 2024 r. wyniosło 8548,85 zł. 

Wobec powyższego wysokość składki dla osób wymienionych powyżej wynosi 64,12 zł. 
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Zasady obliczania składki w okresie od 1 kwietnia 2025 r. 

Zgodnie z Uchwałą nr 5 I Nadzwyczajnego Krajowego Zjazdu Pielęgniarek i Położnych z dnia 
23 września 2024 r. w sprawie wysokości składki członkowskiej oraz zasad jej podziału mie-
sięczna składka członkowska wynosi 1 % przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodo-
wej w poprzednim roku kalendarzowym ogłaszanego przez Prezesa GUS w Dzienniku Urzędo-
wym zaokrągloną do pełnego złotego.

Wysokość składki zostanie podana 11 lutego 2025 r. po ogłoszeniu Komunikatu Prezesa Głów-
nego Urzędu Statystycznego w sprawie przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej 
w 2024 r. 

2. Wpis do rejestru podmiotów wykonujących działalność leczniczą

Zgodnie z art. 105 ust 1. ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. 
2024, poz. 799 ze zm.) wpis do rejestru podmiotów wykonujących działalność leczniczą pod-
lega opłacie w wysokości 2% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsię-
biorstw bez wypłaty nagród z zysku za ubiegły rok, ogłaszanego, w drodze obwieszczenia, przez 
Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej 
„Monitor Polski”, obowiązującego w dniu złożenia wniosku o wpis do rejestru – w przypadku 
pielęgniarki lub położnej – zaokrąglonej w górę do pełnego złotego. 

Zgodnie z Obwieszczeniem Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 22 stycznia 2025 
r. przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw bez wypłaty nagród z zy-
sku w 2024 r. wyniosło 8264,85 zł. 

Wobec powyższego oplata od wpisu wvnosi 166,00 zł. 

Zgodnie z art. 105 ust. 2. ustawy o działalności leczniczej zmiana wpisu w rejestrze podlega 
opłacie stanowiącej 50% wysokości opłaty, o której mowa powyżej. 

Wobec powyższego oplata od zmiany wpisu wynosi 83 zł. 

3. Wniosek o wpis/wpis zmiany danych do rejestru podmiotów prowadzących kształcenie po-
dyplomowe pielęgniarek i położnych

Zgodnie z art. 76 ust 5. ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach pielęgniarki i położnej (Dz. 
U. 2024, poz. 814 ze zm.) wpis do rejestru podmiotów prowadzących kształcenie podyplo-
mowe podlega opłacie w wysokości 6% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze 
przedsiębiorstw bez wypłaty nagród z zysku za ubiegły rok, ogłaszanego, w drodze obwieszcze-
nia, przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospo-
litej Polskiej „Monitor Polski”, obowiązującego w dniu złożenia wniosku wpis, zaokrąglonego  
w górę do pełnego złotego.

Zgodnie z obwieszczeniem Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 22 stycznia 2025 r. 
w sprawie przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw bez wypłaty 
nagród z zysku w 2024 r. wyniosło 8264,85 zł.

Wobec powyższego oplata od wpisu wynosi 496,00 zł.
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4. Zaświadczenie o posiadaniu kwali� kacji zgodnych z minimalnymi wymaganiami wyni-
kającymi z przepisów UE (dotyczy absolwentów studiów prowadzonych w języku innym niż 
język polski)

Zgodnie z art. 51a ust. 4 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach pielęgniarki i położnej 
(Dz. U. 2024, poz. 814 ze zm.) wydanie zaświadczenia o posiadaniu kwali� kacji zgodnych 
z minimalnymi wymaganiami wynikającymi z przepisów prawa Unii Europejskiej oraz że po-
siadany dyplom potwierdzający posiadanie formalnych kwali� kacji odpowiada dokumentom 
potwierdzającym formalne kwali� kacje pielęgniarki lub położnej wynikające z prawa Unii Eu-
ropejskiej absolwentowi studiów I stopnia na kierunku pielęgniarstwo lub położnictwo pro-
wadzonych w języku innym niż język polski pobiera się opłatę w wysokości 3 % minimalnego 
wynagrodzenia za pracę ustalonego na podstawie przepisów ustawy z dnia 1 O październi-
ka 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. 2024, poz. 1173) obowiązującego 
w roku wydania zaświadczenia. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 12 września 2024 r. w sprawie wysokości 
minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej w 2025 r. 
(Dz. U. 2024, poz. 1362) minimalne wynagrodzenie za pracę wynosi 4666,00 zł. 

Wobec powyższego oplata za wydanie zaświadczenia wynosi 139,98 zł

Wiceprezes NRPiP

dr n. med. Andrzej Tytuła

Wiceprezes NRPiPWiceprezes NRPiP

dr n. med. Andrzej Tytuła
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Informacja dla Pracodawców

Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych informuje, iż ulegają zmianie zasady odprowadzania, a także wysokość składek członkow-
skich pielęgniarek i położnych na rzecz samorządu zawodowego pielęgniarek i położnych. Zmiany te zostały wprowadzone na 
mocy Uchwały nr 5 I Nadzwyczajnego Krajowego Zjazdu Pielęgniarek i Położnych VIII kadencji z dnia 23 września 2024 r. w sprawie 
wysokości składki członkowskiej i zasad jej podziału i wchodzą w życie z dniem 1 kwietnia 2025 r.
Od dnia 01.04.2025 r.:

1.  Składka członkowska na rzecz samorządu pielęgniarek i położnych wynosi 1% przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce 
narodowej w poprzednim roku kalendarzowym, ogłoszonego przez Prezesa GUS w Dzienniku Urzędowym (zaokrąglona 
do pełnego złotego).

2.  Kwota składki będzie aktualizowana corocznie na podstawie właściwego ogłoszenia Prezesa GUS, a wysokość składki bę-
dzie podawana corocznie na stronie internetowej NIPiP (www.nipip.pl/skladki) oraz właściwej okręgowej izby pielęgniarek 
i położnych.

3.  Z uwagi na fakt, że składki członkowskie ewidencjonowane są na indywidualnym koncie pielęgniarki i położnej, do wła-
ściwej okręgowej izby pielęgniarek i położnych comiesięcznie należy przesłać imienną listę osób wraz z numerem prawa 
wykonywania zawodu ze wskazaniem tych, od wynagrodzenia których została potrącona składka członkowska. Podstawy 
prawne tego obowiązku zostały wskazane w załącznikach nr 1 i 2.

4.  Potrącone składki za miesiąc poprzedni należy wpłacić na konto właściwej okręgowej izby pielęgniarek i położnych do  
15. dnia każdego miesiąca.

Załącznik nr 1

Podstawy prawne do przekazywania danych zatrudnionych pielęgniarek i położnych do okręgowej izby pielęgniarek i położnych

Przekazanie listy zatrudnionych pielęgniarek i położnych okręgowej izbie pielęgniarek i położnych pozwoli Pracodawcy 
na uniknięcie sankcji karnych wskazanych w Ustawie z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach pielęgniarki i położnej. 
OIPiP dokona weryfikacji, czy osoba zatrudniona przez podmiot posiada aktywne prawo wykonywania zawodu. 

Art. 84. Kto bez wymaganego prawa wykonywania zawodu udziela świadczeń zdrowotnych określonych w art. 4 ust. 1 pkt 1-6 
lub art. 5 ust. 1 pkt 1-9, 11 i 12 – podlega karze grzywny.
Art. 85. Jeżeli sprawca czynu określonego w art. 84 działa w celu osiągnięcia korzyści majątkowej lub wprowadza w błąd, co do 
posiadania takiego prawa – podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do roku.
Art. 86. Kto zatrudnia do udzielania świadczeń zdrowotnych określonych w art. 4 ust. 1 pkt 1-6 lub art. 5 ust. 1 pkt 1-9, 11 i 
12 osobę nieposiadającą prawa wykonywania zawodu wymaganego do udzielenia tych świadczeń – podlega grzywnie albo 
karze ograniczenia wolności.

Załącznik nr 2

Stanowisko Urzędu Ochrony Danych Osobowych w zakresie przekazywania listy zatrudnionych pielęgniarek i położnych do OIPiP

Wyciąg z pisma Urzędu Ochrony Danych Osobowych:
DOL.023.305.2024.WL.TG z 2-08-2024r. 

W myśl bowiem art. 43 i art. 48 u.z. (ustawy o zawodach pielęgniarki i położnej) Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych w odniesieniu 
do wszystkich pielęgniarek i położnych posiadających prawo wykonywania zawodu pielęgniarki lub położnej, a okręgowa izba pielę-
gniarek i położnych w odniesieniu do pielęgniarek i położnych posiadających prawo wykonywania zawodu pielęgniarki lub położnej 
i będących członkami danej izby, prowadzą rejestry. W rejestrach tych zamieszcza się m.in. informację o wszystkich pracodawcach 
pielęgniarki (położnej) poczynając od daty rozpoczęcia wykonywania przez nią tego zawodu, ze wskazaniem nazwy pracodawcy, 
daty zatrudnienia i stanowiska (art. 44 ust. 1 pkt 20 w zw. z art. 43 ust. 1 u.z. oraz art. 44 ust. 1 pkt 20 w zw. z art. 48 ust. 2 u.z.). Choć więc 
pielęgniarka (położna) ma obowiązek niezwłocznego zawiadamiania właściwej okręgowej rady pielęgniarek i położnych o wszelkich 
zmianach danych zamieszczonych w ww. rejestrach (art. 46 u.z.), w tym także o zmianie pracodawcy, u którego wykonuje zawód pie-
lęgniarki (położnej), to wzgląd na zapewnienie prawidłowości wykonywania zawodu przez pielęgniarkę (położną) przema-
wia za uprawnieniem organów samorządu pielęgniarek i położnych do występowania do pracodawców zatrudniających 
pielęgniarki (położne) z żądaniem wskazania imiennej listy tych pielęgniarek (położnych).
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UWAGA! WAŻNE!



#



#
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Warszawa, dnia 18 listopada 2024 r.

Pani 
Izabela Leszczyna 
Minister Zdrowia

W imieniu Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych zwracam się do Pani Minister o podjęcie działań mają-
cych na celu zapewnienie dostępności w hurtowniach farmaceutycznych dla indywidualnych i grupowych 
praktyk pielęgniarek i położnych płynów infuzyjnych pojemności 250 ml i 500 ml:

- Glucosum 5% - roztwór do infuzji,
-  Natrii chloridum + Kalii chloridum + Calcii chloridum dihydricum - (8,6 mg+ 0,3 mg+ 0,33 mg)/ml

roztwór do infuzji dożylnych, 
- Natrium chloratum 0,9 % - roztwór do infuzji.

Do biura Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych wpływają informacje od pielęgniarek i położnych wyko-
nujących zawód w formie praktyk zawodowych, iż powyższe płyny infuzyjne są aktualnie dostępne wyłącz-
nie dla szpitali. Podkreślenia wymaga fakt, iż ww. płyny infuzyjne wchodzą w skład zestawu przeciwwstrzą-
sowego, ratującego życie (rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 12 stycznia 2011 r. w sprawie wykazu 
produktów leczniczych, które mogą być doraźnie dostarczane w związku z udzielanym świadczeniem zdro-
wotnym, oraz wykazu produktów leczniczych wchodzących w skład zestawów przeciwwstrząsowych, ratu-
jących życie - t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 1772).

Pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej, opieki długoterminowej lub położne podstawowej opieki 
zdrowotnej są obowiązane, zgodnie z przepisami prawa, do posiadania ww. płynów infuzyjnych w wypo-
sażeniu, w przypadku wykonywania świadczeń zdrowotnych w warunkach ambulatoryjnych i domowych, 
czyli podawania produktów leczniczych.

Brak kompletnego zestawu przeciwwstrząsowego zagraża bezpieczeństwu zdrowotnemu pacjentom i nara-
ża pielęgniarki i położne na odpowiedzialność prawną oraz może prowadzić do nałożenia kary umownej 
lub rozwiązania umowy przez Narodowy Fundusz Zdrowia ze względu na niepełnienie warunków zawartej 
umowy o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej.

Prezes NRPiP

Mariola Łodzińska

Prezes NRPiP

NIPiP-NRPiP-DM-0025.220.2024.JKP
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Uroczystość odsłonięcia tablicy  
upamiętniającej Dorotę Ścigajłło w Opatówku

W dniu 21.11.2024 roku w Opatówku odbyły się uro-
czystości upamiętniające pielęgniarkę, pracującą przez lata  
w tamtejszym Ośrodku Zdrowia, panią Dorotę Ścigajłło ( jej 
historię opowiedziała nam pani Grażyna Gierczak z Głównej 
Komisji Historycznej przy ZG PTP w nr 2/2024 Biuletynu).  
W obchodach tych wzięli udział przedstawiciele Okręgo-
wej Rady Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu – Przewodni-
czący Marek Przybył i Sekretarz Danuta Brykowska – oraz 
poczet sztandarowy (w składzie: Ewa Chabińska, Renata 
Ignasiak, Tomasz Stasiak).

Uroczystości rozpoczęła msza św. w intencji ś. p. Do-
roty Ścigajłło w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa  
i św. Doroty w Opatówku, którą odprawiał ks. prałat Wła-
dysław Czamara (proboszcz parafii). Podczas kazania licz-
nie zgromadzeni mieszkańcy Opatówka i goście mogli 
zapoznać się z dokładnym życiorysem Doroty Ścigajłło: 

począwszy od tragicznego dzieciństwa, przez czasy wo-
jenne (II wojny światowej), aż do wieloletniej pracy w Opa-
tówku. Ksiądz proboszcz podkreślał zaangażowanie Doroty 
Ścigajłło w zwalczanie chorób społecznych (m. in. gruźlicy, 
jaglicy i chorób wenerycznych) oraz jej oddanie lokalnej 
społeczności. Przedstawił również listę odznaczeń, którymi 
Dorota Ścigajłło została wyróżniona.

Po mszy nastąpiło uroczyste przejście pod tablicę upa-
miętniającą Dorotę Ścigajłło, znajdującą się na budynku 
Ośrodka Zdrowia, w którym przez lata pracowała. Tablica 
została poświęcona przez księdza proboszcza, a następnie 
odsłonięta wspólnie przez córkę p. Doroty i przedstawicieli 
społeczności Opatówka.

Kolejnym punktem uroczystości było spotkanie w Gmi- 
nnym Ośrodku Kultury w Opatówku. Rozpoczęło się ono 
montażem słowno-muzycznym w wykonaniu dzieci ze 
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Szkoły Podstawowej w Tłokini Wielkiej, będącym podsu-
mowaniem projektu społecznego pod nazwą „Dorota Ści-
gajłło – pamiętamy”. 

Projekt ten, zakończony w maju 2022 roku, realizowany 
był przez nauczycieli Szkoły Podstawowej im. Władysława 
Broniewskiego w Tłokini Wielkiej we współpracy z Okręgo-
wą Izbą Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu oraz ówczesną 
Akademią Kaliską (obecnie Uniwersytet Kaliski). Miał na 
celu zainteresowanie uczniów życiem i działalnością Doro-
ty Ścigajłło oraz promocję pielęgniarstwa wśród uczniów 
gminy (o podsumowaniu projektu można przeczytać na 
stronie: https://www.opatowek.pl/new,1750).

Po zakończeniu występu wypowiedzieć się mógł każdy 
chętny. Dorotę Ścigajłło wspominali m. in.: córka – Aldona 
Rawicka oraz Halina Marszał-Sroczyńska. Przewodniczący 
ORPiP Marek Przybył wraz z Grażyną Gierczak podarowa-
li pamiątkowe egzemplarze książki Medalistki obu wspo-
mnianym paniom, jak również na ręce pani Edyty Banasiak 
do Szkoły Podstawowej w Tłokini Wielkiej oraz Małgorzaty 
Matysiak do Gminnej Biblioteki Publicznej im. Braci Gille-
rów w Opatówku.

Przed zgromadzonymi w Ośrodku Kultury, na stołach, 
były rozłożone pamiątki związane z Dorotą Ścigajjłło, m. in. 
bieżnik świąteczny z motywami bajek dla dzieci, wyhafto-
wany przez p. Dorotę.

Po zakończeniu uroczystości przedstawiciele ORPiP  
w Kaliszu wraz z Grażyną Gierczak zwiedzili Bibliotekę, na 
zaproszenie p. dyrektor Małgorzaty Matysiak, a następnie 
zapalili znicze na grobie Doroty Ścigajłło na cmentarzu  
w Opatówku.

Joanna Strzelczyk
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Konferencja „Samodzielność i kompetencje zawodowe  
pielęgniarek i położnych w praktyce”

O samodzielności pielęgniarek i położnych debatowali-
śmy w różnym gronie i w różnych miejscach przez cały 2024 
rok. Członkowie organów naszego samorządu uczestniczyli 
m. in. w konferencji szkoleniowej pt.: „Samodzielność i kompe-
tencje zawodowe pielęgniarek i położnych w praktyce”, która 
odbyła się w Warszawie 26 listopada 2024 r. Konferencja skie-
rowana była do pielęgniarek i położnych podstawowej opieki 
zdrowotnej oraz ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, a tak-
że kadry zarządzającej, pragnących rozwijać swoje umiejętno-
ści i poszerzać kompetencje zawodowe.

Celem konferencji było przedstawienie wieloaspektowych 
zagadnień, które dotyczą przygotowania pielęgniarek i położ-
nych do realizacji nowych, samodzielnych kompetencji.

Konferencja obejmowała część teoretyczną oraz praktycz-
ną w grupach warsztatowych, co umożliwiło zdobycie wiedzy 
oraz zastosowanie jej w codziennej pracy.

Fot. NIPiP

Fot. NIPiP Fot. NIPiP

W programie znalazły się warsztaty dotyczące:
– praktycznych aspektów preskrypcji,
– warunków realizacji porad pielęgniarek i położnych POZ,
–  warunków realizacji porad pielęgniarek i położnych w AOS.

Fot. NIPiP
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Szkolenie dla pielęgniarek  
środowiska nauczania i wychowania

W dniu 9.12.2024 r. w siedzibie Okręgowej Izby Pielęgnia-
rek i Położnych w Kaliszu odbyło się szkolenie z zakresu „Zdro-
wie psychiczne dzieci i młodzieży”. Szkolenie prowadziła pani 
Katarzyna Pakuła-Sobczak – dyrektor Poradni Psychologiczno-
-Pedagogicznej Nr 1 w Kaliszu, pedagog, pedagog specjalny, 
terapeuta pedagogiczny, specjalista w zakresie diagnozy i tera-
pii osób z zaburzeniami ze spektrum autyzmu, terapeuta I i II 
stopnia EEG Biofeedback, oraz pani Justyna Fułek – pedagog, 
terapeuta pedagogiczny, terapeuta I stopnia EEG Biofeedback.

Szkolenie skierowane było do pielęgniarek środowiska na-
uczania i wychowania. W trakcie szkolenia panie omówiły za-
gadnienia dotyczące zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży: 
co to jest zdrowie psychiczne, co ma wpływ na zdrowie psy-
chiczne – czynniki ryzyka, najczęściej występujące zaburzenia 

psychiczne u dzieci i młodzieży, a także jak pomóc dziecku  
w kryzysie i gdzie szukać pomocy.

Opracowała: Mariola Pyszkowska

Spotkanie pielęgniarek i położnych emerytek

17 grudnia 2024 r. w Restauracji „Komoda” w Kaliszu gościliśmy koleżanki na tradycyjnym, corocznym spotkaniu pielęgniarek  
i położnych emerytek. Każda z Pań otrzymała podziękowania i symboliczną, ustalaną corocznie przez Okręgową Radę Pielęgnia-
rek i Położnych, gratyfikację.

Dzień ten był okazją do spojrzenia z wdzięcznością na Ich pracę, która wymagała nadzwyczajnej cierpliwości, wytrwałości, 
tolerancji i umiejętności wczuwania się w emocje drugiego człowieka.

Przewodniczący Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu Marek Przybył podziękował za Ich nadzwyczajną pracę, 
fachowość i troskliwość. Życzył kolejnych lat spędzonych w dobrym zdrowiu i samopoczuciu, w otoczeniu ciepła i miłości najbliż-
szych osób oraz w pełni zasłużonego odpoczynku po latach spędzonych w służbie pacjentowi.

Było to bardzo radosne spotkanie, uświadamiające członkom Rady, jak potrzebne jest emerytowanym pielęgniarkom i położ-
nym organizowanie przez samorząd takich i innych przedsięwzięć na ich rzecz.
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Diecezjalne obchody  
Światowego Dnia Chorych w Krotoszynie

W dniu 11 lutego 2025 r. w kościele jubileuszowym – ba-
zylice św. Jana Chrzciciela w Krotoszynie odbyły się obchody 
XXXIII Światowego Dnia Chorego, w których wziął udział Prze-
wodniczący ORPiP w Kaliszu Marek Przybył oraz poczet sztan-
darowy OIPiP (w składzie: Daria Klich, Martyna Ochalik-Gańko, 
Maciej Walenczak).

Uroczystości zainaugurowała konferencja, którą wygłosił  
o. Felicjan Kraft OFM. Następnie, rozpoczęła się Msza Święta 
pod przewodnictwem biskupa Łukasza Buzuna. Po homilii 
ksiądz biskup, wraz z innymi kapłanami, udzielił wiernym sa-
kramentu namaszczenia chorych.

Obchody zakończyły się spotkaniem w Domu Parafialnym.

Fot.: Gabriel Maryniaczyk, Radio Rodzina

Fot.: Gabriel Maryniaczyk, Radio RodzinaFot.: Gabriel Maryniaczyk, Radio Rodzina

Fot.: Gabriel Maryniaczyk, Radio Rodzina
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Nowości wydawnicze

1.  Cewniki pośrednie i długie kaniule dożylne  
w praktyce klinicznej.  
Maciej Latos, Artur Szymczak, Bartosz  
Sadownik, Marceli Solecki.  
PZWL Wydawnictwo Lekarskie, wyd. I, 2024.

Aż trudno uwierzyć, że 
jeszcze kilka lat temu dostęp 
obwodowy o pośrednim 
czasie utrzymania nie istniał 
w powszechnej świadomo-
ści personelu medycznego. 
Autorzy książki od kilku lat 
prowadzą na ten temat kur-
sy i szkolenia, reprezentując 
Klinikę Anestezjologii i Inten-
sywnej Terapii UCK WUM.

Autorzy książki „Cewniki 
pośrednie i długie kaniule 

dożylne w praktyce klinicznej” dzielą się swoim doświadcze-
niem zawodowym, przeprowadzając Czytelników przez pod-
stawowe zagadnienia, pułapki i liczne przypadki kliniczne nie 
tylko w zakresie zastosowania cewników, lecz także przepro-
wadzania samej procedury.

Odpowiednio dobrany i prawidłowo założony dostęp na-
czyniowy zmniejsza ryzyko powikłań i wpływa na ogólną ja-
kość terapii, obejmując cały proces leczenia – od diagnostyki 
po kompleksową opiekę terapeutyczną.

Celem książki jest nie tylko przekazanie praktycznej wiedzy 
na temat technik zakładania cewników, lecz także podkreśle-
nie kluczowej roli zespołów dostępów naczyniowych, które 
wciąż rozwijają się w Polsce. Zespoły te powinny być wspar-
ciem dla pacjentów i personelu medycznego. Ich zadaniem 
jest ocena, zapobieganie i leczenie powikłań oraz współpraca 
z zespołami terapeutycznymi, aby zapewnić optymalną opie-
kę nad pacjentem przez cały okres leczenia. Wzorcowy perso-
nel medyczny jest świadomy znaczenia właściwej pielęgnacji, 
utrzymania cewników i prowadzenia infuzji, co często wyma-
ga zmiany długoletnich nawyków i przyzwyczajeń zawodo-
wych. Odpowiednie zarządzanie dostępem naczyniowym, 
jego utrzymanie to kluczowe zagadnienia, które wpływają na 
bezpieczeństwo i komfort pacjenta oraz na efektywność całe-
go procesu leczenia.

Publikacja jest oparta na dowodach naukowych i codzien-
nej praktyce autorów.

To doskonały i niezastąpiony przewodnik dla lekarzy, pielę-
gniarek i ratowników medycznych.

Zachęcamy do lektury… kolejne części już w przygo- 
towaniu.

(Źródło: https://pzwl.pl/Cewniki-posrednie-i-dlugie-kaniu-
le-dozylne-w-praktyce-klinicznej,268576495,p.html)

2.  Opieka skoncentrowana na pacjencie  
dorosłym w intensywnej terapii.  
Wioletta Anna Mędrzycka-Dąbrowska.  
PZWL Wydawnictwo Lekarskie, wyd. I, 2024.

Pierwszy na polskim 
rynku wydawniczym pod-
ręcznik, który opiera się na 
modelu opieki skoncentro-
wanej na pacjencie i jego 
rodzinie na oddziale inten-
sywnej terapii. Ten model 
opieki zachęca do aktywnej 
współpracy i wspólnego po-
dejmowania decyzji pomię-
dzy pacjentami, rodzinami, 
opiekunami a pracownikami 
ochrony zdrowia. Wdrożenie 

tego modelu wiąże się z wyższym poziomem zadowolenia pa-
cjenta, częstszym przestrzeganiem sugerowanych zmian stylu 
życia i zalecanego leczenia, lepszymi wynikami i bardziej opła-
calną opieką.

Autorzy publikacji – znani i cenieni specjaliści – przygoto-
wali nowoczesny podręcznik, w którym wykorzystali wiedzę 
opartą na dowodach i aktualnym piśmiennictwie.

Tematykę publikacji zawarto w pięciu działach:
• Tworzenie środowiska oddziału intensywnej terapii
•  Zapobieganie skutkom niepożądanym na oddziale inten-

sywnej terapii
•  Rekonwalescencja po wypisie z oddziału intensywnej 

terapii
• Przyszłość bliska i daleka
•  Dobre samopoczucie personelu i pacjentów na oddziale 

intensywnej terapii
Publikacja adresowana jest do pielęgniarek/pielęgniarzy 

anestezjologicznych oraz innych pracowników ochrony zdro-
wia zajmujących się opieką nad pacjentem i jego rodziną na 
oddziałach intensywnej terapii. Powinna też zainteresować 
studentów kierunków medycznych.

(Źródło: https://pzwl.pl/Opieka-skoncentrowana-na-pa-
cjencie-doroslym-w-intensywnej-terapii,263419927,p.html)



OKRĘGOWA IZBA PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH Z SZIEDZIBĄ W KALISZU

32 l BIULETYN OIPiP  NR 1/2025

3.  Biomechanika narządu ruchu kobiety  
w okresie okołoporodowym.  
Wanda Forczek-Karkosz.  
PZWL Wydawnictwo Lekarskie, wyd. I, 2024.

W pierwszej części pod-
ręcznika „Biomechanika 
narządu ruchu kobiety w 
okresie okołoporodowym” 
prezentowane są najważ-
niejsze informacje i defi-
nicje podstawowe, w tym 
opisy budowy ciała i funda-
mentalnych mechanizmów 
kontroli posturalnej i loko-
mocji człowieka. Opisana 
jest rola kręgosłupa i mied-
nicy, strategie utrzymywa-

nia postawy ciała jak i prawidłowy wzorzec chodu z jego 
determinantami.

W drugiej części „Biomechaniki narządu ruchu kobiety w 
okresie okołoporodowym” szczegółowo opisano zmiany, któ-
rym ulega ciało kobiety w okresie okołoporodowym. Autorka 
zwraca uwagę m.in. na zmianę masy ciała, położenie ogólne-
go środka masy/ciężkości, regulację gospodarki hormonal-
nej, zmiany w układzie mięśniowym, kompleksie miedniczo-
-biodrowo-lędźwiowym oraz ukształtowaniu kręgosłupa. W 
dalszej części książki omówiono strategie posturalne i loko-
mocji typowe dla kobiet w ciąży. Na uwagę zasługuje tak-
że rozdział poświęcony ocenie przyczyn upadków u ciężar-
nych oraz metodom ich zapobiegania wraz ze wskazówkami 
praktycznymi.

„Biomechanika narządu ruchu kobiety w okresie około-
porodowym” uzupełnia ofertę książek z zakresu biomechaniki 
człowieka, zwłaszcza w tematyce poświęconej charakterysty-
ce narządu ruchu kobiet w okresie okołoporodowym. Będzie 
bardzo pomocna w codziennej pracy lekarza położnika, położ-
nej oraz fizjoterapeuty i trenera medycznego zajmujących się 
kobietami w okresie okołoporodowym.

(Źródło: https://pzwl.pl/Biomechanika-narzadu-ruchu-ko-
biety-w-okresie-okoloporodowym,270752917,p.html)

4.  Leki i laktacja. Kompendium farmaceuty. 
Magdalena Stolarczyk.  
PZWL Wydawnictwo Lekarskie, wyd. I, 2024.

Karmienie piersią jest 
naturalnym procesem fizjo-
logicznym, który korzystnie 
wpływa na zdrowie mamy i 
dziecka. Zdarza się jednak, że 
przysparza wielu problemów 
kobiecie karmiącej, co powo-
duje wątpliwości i wzbudza 
obawy – w szczególności, 
gdy sytuacja dotyczy jej cho-
roby i konieczności stosowa-
nia przez nią leków. W takiej 
sytuacji młoda mama stara 

się dowiedzieć, co się dzieje i w jaki sposób może sobie pomóc. 
Zwykle pierwszym wyborem specjalisty staje się farmaceuta, który 
chce lub musi zlecić farmakoterapię. Aby mógł poprawnie doko-
nać wyboru, z pomocą przychodzi niniejsza publikacja, napisana 
przez wieloletniego praktyka i doświadczoną farmaceutkę dr n. 
farm. Magdalenę Stolarczyk, która dzieli się swoją wiedzą.

Monografia „Leki i laktacja. Kompendium farmaceuty” ma na 
celu obalić przekonanie, że kobieta karmiąca piersią nie może sto-
sować leków, a jeżeli musi, to powinna odstawić dziecko od piersi. 
Większość leków może być stosowana w okresie laktacji w odpo-
wiednich dawkach oraz z zachowaniem środków bezpieczeń-
stwa, oczywiście po konsultacji z lekarzem lub farmaceutą.

Publikacja została przygotowana na podstawie aktualnej wie-
dzy i doniesień ze świata nauki. Dotyczy istotnych problemów, 
przed którymi stają farmaceuci w pracy z kobietą karmiącą. Jej ja-
sna, zwięzła i czytelna formuła dokładnie omawia bezpieczeństwo 
stosowania wybranych substancji leczniczych w okresie laktacji, 
porusza kwestię farmakokinetyki leków oraz opisuje najważniejsze 
kwestie dotyczące laktacji.

Książka skierowana jest do farmaceutów oraz innych specja-
listów, którzy w swojej pracy stykają się z kobietami karmiącymi 
piersią i chcą lub muszą zlecić im farmakoterapię.

(Źródło: https://pzwl.pl/Leki-i-laktacja.-Kompendium-far-
maceuty,252132832,p.html)
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Jak trudno żegnać kogoś,  
kto jeszcze mógł z nami być...

Wyrazy głębokiego współczucia  
dla naszej koleżanki Ewy Czaja  

z powodu śmierci Męża

składają: pielęgniarki Oddziału Chirurgicznego 
SPZOZ w Kępnie

„Ludzie odchodzą, ale wspomnienia o nich pozostają 
na zawsze w naszych sercach” 

Wyrazy głębokiego współczucia  
z powodu śmierci Mamy 

naszej koleżance Lidii Matysiak 

składają koleżanki i koledzy Wojewódzkiego 
Zakładu Opieki Psychiatrycznej w Sokołówce

„Nie umiera ten kto trwa w pamięci żywych” 

Wyrazy głębokiego współczucia  
z powodu śmierci Małżonka 

naszej koleżance Ani Domińskiej 

składają koleżanki i koledzy Wojewódzkiego 
Zakładu Opieki Psychiatrycznej w Sokołówce

Wyrazy głębokiego współczucia
dla naszej koleżanki Violetty Ciszewskiej 

Zastępcy Okręgowego Rzecznika  
Odpowiedzialności Zawodowej w Kaliszu

 z powodu śmierci Mamy

składa w imieniu Okręgowej Rady  
Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu  

oraz pracowników biura Okręgowej Izby  
Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu

Marek Przybył
Przewodniczący Okręgowej Rady  

Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu

Wyrazy głębokiego współczucia

dla naszej koleżanki Małgorzaty Sztukowskiej 

Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności  

Zawodowej w Kaliszu

 z powodu śmierci Mamy

składa w imieniu Okręgowej Rady  
Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu  

oraz pracowników biura Okręgowej Izby  
Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu

Marek Przybył
Przewodniczący Okręgowej Rady  

Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu

Z przykrością informujemy,  
że w dniu 8 grudnia 2024 r.  

odeszła od nas po ciężkiej chorobie  
nasza koleżanka,  

położna środowiskowo-rodzinna  

Izabela Mej
Była położną od 1976 roku,  

absolwentką Medycznego Studium  
Zawodowego Położnych  

w Ostrowie Wielkopolskim  
i cały ten czas oddana pracy zawodowej 

Ostatnie 25 lat wspólnie realizowałyśmy  
nasze zadania w ramach  

Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej  
w Grupowej Praktyce Pielęgniarek i Położnych 

Środowiskowo-Rodzinnych „Panaceum”  
w Ostrowie Wielkopolskim  

w Przychodni przy ul. Mertki 13.
 

Zapamiętana przez nas będzie jako miła, 
uczynna, serdeczna koleżanka,  

zawsze gotowa do pomocy.

Kondolencje
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Liliowiec IDorota ŚcigajłłoI

W 2025 r. przypada kilka ważnych dla społeczności 
powiatu kaliskiego rocznic: 110. rocznica urodzin Doroty 
Ścigajłło, pielęgniarki i działaczki społecznej; 130. roczni-
ca urodzin i 50. rocznica śmierci nauczycielki Anieli Kace-
rowej; 155. rocznica urodzin i 125. rocznica przybycia do 
Liskowa działacza ludowego, posła i senatora, ks. Wacława 
Blizińskiego oraz 200. rocznica urodzin Jerzego Perskawca, 
gospodarza i protoplasty rodu, którego prapraprawnukiem 
jestem m.in. ja.

Panią Dorotę Ściagajłło, pierwszy raz „poznałem” w dzie-
ciństwie z opowiadań moich rodziców, dziadków. Bardzo 
zainteresowała mnie jej osoba, dlatego zacząłem poszuki-
wać więcej informacji na jej temat. Poznana niesamowita 
historia jej życia i działalności, zainspirowała mnie do upa-
miętnienia, a tym samym „ocalenia od zapomnienia”, po-
przez nazwanie jej imieniem i nazwiskiem nowej odmiany 
liliowca. Od jednej z osób z mojej miejscowości rodzinnej, 
Tłokini Wielkiej, usłyszałem nawet, że „na nowo ożywiłem 
te osoby”.

W styczniu bieżącego roku zostały zarejestrowane  
w Amerykańskim Towarzystwie Liliowcowym (American 

Hemerocallis Society) selekty wyhodowane i nazwane 
przez hodowcę liliowców z Rybnika – Tadeusza Kotulę 
(szkółka Maravilla Daylily Garden) oraz przeze mnie [Toma-
sza Dymnego – dendrologa i popularyzatora roślin, z-cę 
Dyrektora Ogrodu Botanicznego Uniwersytetu Wrocław-
skiego ds. Arboretum Wojsławice, który od urodzenia zwią-
zany jest z Ziemią Kaliską – przypis red.]

Liliowce

W Azji Wschodniej liliowce (Hemerocallis) od wie-
ków znane były jako rośliny jadalne i lecznicze. Pierwsze 
wzmianki o nich pojawiły się w czasach Konfucjusza (551-
479 p.n.e.). W Europie liliowce są znane prawdopodobnie 
od XVI w. Wskazują na to opisy i rysunki znalezione w bel-
gijskich zbiorach zielnikowych profesorów Remberta Do-
doensa z 1554 r. i Charles’a de L’Écluse (Clusiusa) z 1583 r. 
oraz w książce francuskich lekarzy i botaników Matthiasa 
de Lobela i Pierre’a Peny z 1571 r. Początkowo zaliczane by-
ły do różnych grup systematycznych. W 1753 r. Karol Linne-
usz w dziale „Systema Naturae” ostatecznie nadał im nazwę 
rodzajową Hemerocallis. Do Ameryki Północnej liliowce 
zostały sprowadzone przez imigrantów z Europy. Najwcze-
śniejsze informacje o ich uprawie pochodzą z 1805 r. Ho-
dowla liliowców rozpoczęła się dopiero pod koniec XIX w.  
Zapoczątkował ją George Yeld – angielski nauczyciel  
i kolekcjoner. Krzyżując gatunki, wyhodował pierwsze mie-
szańce: IApricotI (1893) i IFrancisI (1895).  Co roku rejestruje 
się nowe odmiany o niezwykle zróżnicowanych kwiatach 
pod względem wielkości, kształtu i barwy kwiatów. Jest ich 
obecnie ponad 100 tysięcy. Liliowce to niezawodne, dłu-
gowieczne i łatwe w uprawie byliny, od dawna popularne 
także w polskich ogrodach. Największa kolekcja liliowców 
oraz Ogród Pokazowy Amerykańskiego Towarzystwa Li-
liowcowego (Display Garden American Hemerocallis So-
ciety) znajduje się w województwie dolnośląskim, w Arbo-
retum Wojsławice – Ogrodzie Botanicznym Uniwersytetu 
Wrocławskiego. Ta imponująca kolekcja liczy ponad 4 tys. 
taksonów, czyli odmian i gatunków.

Botaniczna, łacińska, nazwa rodzajowa liliowca to 
Hemerocallis, która pochodzi od greckich słów hemera 
(„dzień”) i kallos („piękno”). W języku polskim liliowiec na-
zywany był w dawnych latach dziennicą, a to ma związek 
z unikatowym trybem życia rośliny. Liliowce co dzień zrzu-
cają i otwierają nowe kwiaty. Piękno kwiatów liliowca jest 
ulotne jak życie ludzkie. Ta wieloletnia bylina, odporna na 
suszę, poza okresem rozwoju kwiatów, cieszy oko wspania-
łymi kępami trawiastych liści. 

Liliowiec IDorota ŚcigajłłoI. Fot. Tadeusz Kotula
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Od zapylenia do pierwszych kwiatów,  
czyli jak powstają nowe odmiany liliowców?

Samo zapylenie to nic innego jak przeniesienie pyłku  
z jednego kwiatu (ojciec) na znamię słupka innej rośliny (mat-
ka). Okres dojrzewania kapsuł nasiennych w warunkach kli-
matycznych Polski to zazwyczaj 2-3 miesiące. W przypadku 
krzyżowania poszczególnych odmian bardzo istotna jest ich 
zdolność do zawiązania nasion. Niektóre odmiany są sterylne 
i nie produkują ich wcale, sporo jest niestety „trudnymi rodzi-
cami” co w praktyce oznacza, że na kilkadziesiąt zapylonych 
kwiatów możemy uzyskać jedynie kilka nasienników. Zebra-
ne nasiona możemy wysiać jesienią bezpośrednio na grządce 
lub do doniczek pozostawionych na zimę w ogrodzie. Można 
także przechować nasiona do wiosny i wysiać je w marcu do 
pojemników ustawionych na widnym parapecie, a rosnące 
siewki wysadzić na rozsadnik w maju. Odpowiednio pielęgno-
wane rośliny odwdzięczą się bujnym wzrostem, a najbardziej 
żywotne (to też jest cecha pożądana) siewki wytworzą kilka 
dodatkowych wachlarzy liści jeszcze przed nadejściem jesien-
nych chłodów. Pierwsze kwiaty mogą rozwiną się już w dru-
gim roku po posadzeniu, jednak część roślin zakwitnie dopiero 
w kolejnym sezonie. Wśród uzyskanych siewek z ww. rodziców 

pojawiła się duża grupa roślin o bardzo ciekawym kształcie 
oraz barwnych płatkach. Kolejne lata to obserwacja powsta-
łych selektów i ich kwiatów pod kątem barwy, kształtu. Czy 
barwa i kształty co roku są te same, czy pod wpływem desz-
czu/ chłodu / słońca ta barwa się nie zmienia, nie pojawiają się 
plamy na płatkach, czy roślina z każdym rokiem wytarza więcej 
pędów kwiatowych, czy liście za wcześnie nie zasychają, itd. 
Po latach uprawy i obserwacji siewek, wybraliśmy tą najpięk-
niejszą roślinę liliowca, który dziś nazywa się ‚IDorota ŚcigajłłoI.

Liliowiec (Hemerocallis) IDorota ŚcigajłłoI charakteryzuje 
się okazałymi kwiatami (15 cm średnicy) barwy jasnoróżowej  
z bordowym oczkiem i obwódką płatków oraz żółtą, przecho- 
dzącą w zieleń gardzielą. Ponadto brzegi płatków są silnie mar- 
szczone i zakończone żółtymi, ostrymi zębami. Rodzicami lilio- 
wca IDorota ŚcigajłłoI są amerykańskie odmiany: ISpinefeldI  

(Stamile-Pierce, 2012) oraz IEdvinas MisiukeviciusI (Kulpa, 2017).
Na dzień dzisiejszy istnieją tylko 2 rośliny liliowca IDoro-

ta ŚcigajłłoI (jedna rośnie w kolekcji liliowców w Arboretum 
Wojsławice UWr na Dolnym Śląsku, druga w szkółce Maravilla 
Daylily Garden w Rybniku). Ze względu na duże zainteresowa-
nie tą odmianą, wierzę, że w niedalekiej przyszłości (2–3 lata) 
będzie jej więcej.

Tomasz Dymny

Kwiecień

•  XIV Konferencja OPIEKA PALIATYWNA W POLSCE – Warszawa, 

4-05.04.2025

•  Wielkopolskie Spotkania z Geriatrią i Medycyną Paliatywną 

– Kalisz, 5.04.2025

•  16. Międzynarodowa Konferencja Współczesnej Onkologii – 
Konferencja odbędzie się w formule hybrydowej: 10.04.2025 on-

line, a 11 i 12.04.2025 stacjonarnie w hotelu Andersia w Poznaniu

•  XVII Krajowa Konferencja Naukowo-Szkoleniowa „Kontro-
wersje w psychiatrii 2025” – Kraków 11–12.04.2025 (stacjonar-

nie w Centrum Kongresowym ICE oraz w Internecie w portalu 

Medycyny Praktycznej)

•  II MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA NAUKOWO-SZKO-
LENIOWA Zaawansowana praktyka pielęgniarska i położ-
nicza w Polsce jako odpowiedź na potrzeby zdrowotne pa-
cjentów – Warszawa, 28-29.04.2025

Maj

•  CHOROBY RZADKIE – PROBLEMY NIE TYLKO SYSTEMOWE – 

Warszawa, 9.05.2025

•   VI Wrocławskie Sympozjum Pielęgniarek Operacyjnych „Ope-
racyjne Rewolucje: Pielęgniarstwo Jutra” – Wrocław, 9-10.05.2025

•  GINEKOLOGIA I POŁOŻNICTWO NOWE TRENDY 2025 – 

Poznań, 9-10.05.2025

•  XXIV DNI OTOLARYNGOLOGII DZIECIĘCEJ – Łódź, 

15-17.05.2025

•  TERAPIA PODCIŚNIENIOWA – JEDNA TERAPIA, SETKI 
MODYFIKACJI – Poznań, 16-17.05.2025

•  Konferencja Naukowa „Medycyna Stylu Życia dla Długowie-
czności. Blue Zones Inspiracje” – Poznań, 23-24.05.2025

• PSYCHIATRIA W POZ 2025 – Kraków, 23-24.05.2025

•  1ST INTERNATIONAL CONFERENCE OF THE POLISH 
ASSOCIATION OF VASCULAR NURSING X KONFERENCJA 
TOWARZYSTWA PIELĘGNIARSTWA ANGIOLOGICZNEGO – 

Bydgoszcz, 29-30.05.2025 

Czerwiec

•  III Konferencja Leczenia Nerkozastępczego – Kępno, 6.06.2025

•  28. Warszawskie Spotkania Gastroenterologiczne – 

Warszawa, 14-15.06.2025

•  X JUBILEUSZOWA OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA PEDIA-
TRIA I PIELĘGNIARSTWO PEDIATRYCZNE – NOWE WYZWANIA 

– Ostróda 15-17.06.2025

•  VI OGÓLNOPOLSKI KONGRES PRAKTYCZNY GABINET GINE-
KOLOGICZNY – online 24-26.06.2025

Nadchodzące konferencje






